RW 系列 3,026 2,871 5.13 4,348 2,640 39.29 6,181 3,080 50.18

LB 系列 3,458 1,861 46.18 4,156 2,158 48.08 5,335 2,531 52.56

L(K)系列 2,716 1,755 35.62 3,038 2,098 30.94 － － －

嵌入式 DVR 2,987 1,732 42.02 3,838 2,170 43.47 5,265 2,738 48.00

RW 系列、LB 系列、L(K)系列分别是公司于 2004 年、2005 年和 2006 年面

向市场推出的新产品。报告期内，公司上述三大系列产品产品特征、产品定价方

式、销售毛利率变动情况如下：

期间 产品系列 产品特征 定价方式 毛利率（%）

RW 系列 完全成熟产品 成本加成定价 5.13

LB 系列 半成熟产品 渗透定价 46.18

L(K)系列 新产品 撇脂定价 35.62

2007

年度

嵌入式 DVR － － 42.02

时间 产品系列 产品特征 定价方式 毛利率（%）

RW 系列 半成熟产品 渗透定价 39.29

LB 系列 新产品 撇脂定价 48.08

2006

年度

L(K)系列 新产品 撇脂定价 30.94

   大华技术首次公开发行股票招股意向书

 1－1－285

嵌入式 DVR － － 43.47

时间 产品系列 产品特征 定价方式 毛利率（%）

RW 系列 新产品 撇脂定价 50.18

LB 系列 新产品 撇脂定价 52.56

L(K)系列 － － －

2005

年度

嵌入式 DVR － － 48.00

纵上所述，公司抓住报告期内安防行业快速发展的有利时机，在发展初期采

取“以委托外协加工为主的生产模式”，将有限的资源投入到研发和市场环节，

报告期内公司主要产品嵌入式 DVR 实现了产能、产量、销量以及销售收入的快

速增长。

与此同时，随着安防行业的快速发展，嵌入式 DVR 的平均单价呈逐步下降

的趋势，单一产品结构难以保证持续、稳定的盈利能力。因此，公司实行销售一

代，试销一代，研发一代的产品策略，不断开发高附加值的新产品和调整产品结

构，保持研发试产品、新产品、半成熟产品、完全成熟产品并存的局面。同时，

结合不同的产品，公司采取差异化产品定价方式，使得主要产品嵌入式 DVR 保

持了相对稳定的毛利率。

 嵌入式 DVR 产品单价、成本对利润的敏感性测试

假定报告期内影响毛利的其他因素不发生变化，分析主要产品嵌入式 DVR

产品价格变动对毛利的敏感度如下：

时间 收入(万元) 价格变动 毛利变动（万元） 敏感度

2007 年度 30,963.79 1% 309.64 2.38%

2006 年度 18,739.13 1% 187.39 2.30%

2005 年度 11,962.52 1% 119.63 2.08%

假定报告期内影响毛利的其他因素不发生变化，嵌入式 DVR 产品的主要原

材料集成电路类、非标件类、PCB 类、电池电源类和电子配件类材料成本以及

工费成本变动对毛利影响的敏感度如下：

时间 成本类别 金额（万元） 成本变动 毛利变动（万元） 毛利敏感度

   大华技术首次公开发行股票招股意向书

 1－1－286

集成电路类 10,361.58 1% -103.62 -0.80%

非标件类 1,677.21 1% -16.77 -0.13%

PCB 类 1,017.43 1%  -10.17 -0.08%

电池、电源类 1,250.09 1% -12.50 -0.10%

其他材料 1,956.89 1% -19.57 -0.15%

2007

工费成本 1,689.15 1% -16.89 -0.13%

集成电路类 6,397.95 1% -63.98 -0.79%

非标件类 793.97 1% -7.94 -0.10%

PCB 类 587.70 1% -5.88 -0.07%

电池、电源类 707.06 1% -7.07 -0.09%

其他材料 1,234.18 1% -12.34 -0.15%

2006

工费成本 872.93 1% -8.73 -0.11%

集成电路类 3,900.60 1% -39.01 -0.68%

非标件类 446.85 1%  -4.47 -0.08%

PCB 类 330.65 1%  -3.31 -0.06%

电池、电源类 398.15 1%  -3.98 -0.07%

其他材料 681.82 1% -6.82 -0.12%

2005

工费成本 462.84 1% -4.63 -0.08%

（2）数字远程图像监控系统

报告期内，数字远程图像监控系统的毛利率保持在 41%－47%之间，具体情

况如下表所示：

年份 数量(套)  销售单价（元） 成本单价（元） 毛利率

2005 年度 56 194,006 103,173 46.82%

2006 年度 96 314,538 183,024 41.81%

2007 年度 124 328,239 184,013 43.94%

其中，2006 年公司的数字远程图像监控系统毛利率与售价变动情况呈反向

变动的原因主要是由于数字远程图像监控系统主要应用于公安、电力等行业，该

   大华技术首次公开发行股票招股意向书

 1－1－287

产品并非标准化产品，而是根据客户需求量身定做的系统集成产品，一般由球机、

DVR、NVS、矩阵、服务器、监视器以及管理软件等一系列产品构成；客户需

求不同，产品规模和系统构成内容差异较大，成本和毛利率水平也会有差异。

（3）球机及其他产品

报告期内，球机及其他安防产品的毛利情况见下表：

项目 2007 年 2006 年 2005 年

毛利率（%） 35.84  30.06   38.37

收入（万元） 2,862.78 548.69 60.93

报告期内，球机及其他产品的毛利率相对较低。主要原因是上述产品是公司

报告期内研发的新产品，多处于试制阶段和小批量生产阶段，产品单位成本较高。

产品毛利率变动幅度较大，主要是因为该类产品的收入规模较小而试制阶段的成

本波动幅度较大所引起。

（4）数字程控调度机产品

报告期内，数字程控调度机产品单价、单位成本和毛利率情况见下表：

 单价（元／台） 成本（元／台） 毛利（%）

2005 年度 178,724 54,272 69.63

2006 年度 168,697 49,827 70.46

2007 年度 202,412 80,862 60.05

报告期内，数字程控调度机产品的毛利率相对较高。主要有两方面原因，一

是数字程控调度机产品作为系统产品，其销售不仅包括产品的移交，还包括为客

户提供方案设计、设备安装、调试及系统试运行等配套服务，因此产品的附加值

较高；另一方面，公司生产的数字程控调度机产品专业用于煤矿、电力行业，这

些行业对产品的技术要求非常严格，产品销售需要通过一些专门的认证和取得专

门的许可证书，因此这类产品的市场准入和技术门槛较高。在上述两种因素的作

用下，该产品的毛利率保持在较高的水平。

由于数字程控调度机产品为非标准产品，而是根据客户需求量身定做的系统

   大华技术首次公开发行股票招股意向书

 1－1－288

产品。根据客户不同的需求，定制的调度机的门数不同，产品规模差异较大，成

本和毛利率水平也会有差异。

（5）数字电视机顶盒产品

2005 年度和 2006 年 1－11 月期间，大华数字为发行人的子公司，其主要产

品是数字电视机顶盒，该产品毛利率低于公司整体的毛利率水平。A 股上市公司

同洲电子的主要产品与大华数字相类似，根据其公布的财务数据显示，2005 年

和 2006 年毛利率水平分别为：14.08%和 20.16%。大华数字的机顶盒产品同期毛

利率为 19.46%和 17.99%基本与行业水平一致。数字电视机顶盒产品较低的毛利

率是导致 2005 年度、2006 年度发行人综合毛利率水平下滑的主要原因。2006

年 12 月，公司出售了大华数字的股权后毛利率水平升至 40.22%，较 2005 年的

毛利率水平上升了 18.89%。

（五）非经常性损益对公司经营成果的影响

单位：万元

明细项目 2007 年 2006 年 2005 年

非流动资产处置损益 43.26  622.34   -

计入当期损益的政府补助，但与公司密切相关，按

照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外
368.63 515.85  746.85

除上述各项之外的其他营业外收支净额 12.53   70.18   0.43

合   计 424.42 1,208.37  747.28